PAGE
5

	РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

	СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

От 20.07.2011                                                                                                               № 97
г.Горно-Алтайск

О Формулярной комиссии

Министерства здравоохранения Республики Алтай

(в редакции от 22.12.2011 № 194, от 06.02.2014 № 22, от 04.09.2014 № 194)

Для организации работы по формированию республиканского формулярного перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, применяемых при стационарном и амбулаторном лечении граждан в медицинских организациях Республики Алтай и согласования формулярных перечней медицинских организаций Республики Алтай, на основании пункта 8 раздела III Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от  16 июля 2009 г. N 160, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать Формулярную комиссию Министерства здравоохранения Республики Алтай.

2. Утвердить:
2.1. Cостав Формулярной комиссии Министерства здравоохранения Республики Алтай согласно Приложению № 1 к настоящему приказу;
2.2. Положение о Формулярной комиссии Министерства здравоохранения Республики Алтай согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Главным врачам медицинских организаций Республики Алтай создать Формулярные комиссии в срок до 01.08.2011г.
4. Приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 31.12.2008 № 711 признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Мунатову В.Ю.
Министр

     И.Э.Яимов

Татьяна Валерьевна Колмакова 8 388 22 2-26-13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства
здравоохранения Республики Алтай

от 20.07.2011 № 97
Состав Формулярной комиссии

Министерства здравоохранения Республики Алтай

	Председатель комиссии
	- заместитель министра Мунатова В.Ю.;

	Заместитель председателя комиссии
	- начальник отдела организации лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Алтай Колмакова Т.В.;

	Секретарь комиссии
	- главный специалист отдела организации лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Алтай Соенова Н.Н.;

	Члены комиссии:
	- главный хирург Министерства здравоохранения Республики Алтай Вострокнутов И.В.;

	- главный терапевт Министерства здравоохранения Республики Алтай Санабасова Г.К.;

	- главный внештатный специалист педиатр Министерства здравоохранения Республики Алтай Павлова Е.А.;

	- главный внештатный специалист стоматолог Министерства здравоохранения Республики Алтай Белекова А.М.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства
здравоохранения Республики Алтай

от 20.07.2011 № 97
Положение

о Формулярной комиссии

Министерства здравоохранения Республики Алтай

I. Общие положения
1. Формулярная комиссия Министерства здравоохранения Республики Алтай (далее - Комиссия) создается для разработки и постоянного обновления республиканского формулярного перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, применяемых при стационарном и амбулаторном лечении граждан в медицинских организациях Республики Алтай (далее - Перечень) и согласования формулярных перечней медицинских организаций Республики Алтай в целях рационального использования лекарственных препаратов и эффективного расходования финансовых средств республиканского бюджета Республики Алтай и внебюджетного фонда обязательного медицинского страхования, предусмотренных на указанные цели.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Алтай, Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства здравоохранения Республики Алтай, и настоящим Положением.
3. Задачей Комиссии является разработка в установленном порядке Перечня, его пересмотр и переиздание не реже, чем один раз в год.
4. Функции Комиссии:
1) рассмотрение предложений по включению (исключению) лекарственных препаратов, по внесению изменений и дополнений в Перечень;
2) рассмотрение и анализ формулярных Перечней медицинских организаций Республики Алтай;

3) анализ фармакоэпидемиологической обстановки в медицинских организациях Республики Алтай с целью обоснования потребности в конкретных лекарственных препаратах.

4) совершенствование критериев оценки и отбора лекарственных препаратов при рассмотрении возможности их включения в Перечень;
5) рассмотрение предложений по улучшению организации обеспечения необходимыми лекарственными препаратами отдельных категорий граждан, имеющих место жительства в Республике Алтай.

5. Деятельность Комиссии строится на принципах гласности, открытости, прозрачности действий. Члены Комиссии не должны допускать доверительных отношений с фармацевтическими компаниями, кроме исключительно профессиональных, для получения объективной информации о лекарственных препаратах.
II. Порядок формирования Комиссии
6. Состав Комиссии утверждается приказом Министра здравоохранения Республики Алтай.

7. В состав Комиссии входят: Председатель Комиссии, заместитель Председателя, члены Комиссии, секретарь Комиссии. Из членов Комиссии для принятия предварительных решений формируется рабочая группа.

8. Председателем Комиссии является заместитель Министра здравоохранения Республики Алтай.

9. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство Комиссией;

2) утверждает план работы Комиссии;

3) организует и проводит заседания Комиссии;
4) представляет коллективное мнение членов Комиссии Министру здравоохранения Республики Алтай, а также в других организациях и ведомствах.

10. 3аместителем председателя Комиссии является начальник отдела организации лекарственного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Алтай.

11. Заместитель председателя Комиссии:

1) осуществляет руководство Комиссией в случае отсутствия председателя Комиссии;

2) проводит заседания рабочей группы Комиссии;
3) представляет предложения и заключения рабочей группы Комиссии председателю Комиссии.
12. Члены Комиссии:

1) рассматривают информационные материалы о новых технологиях с использованием принципов доказательной медицины, научных доказательствах эффективности использования лекарственных препаратов;
2) участвуют в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседаний Комиссии с правом решающего голоса при голосовании по проекту решения;

3) рассматривают на заседании Комиссии экспертные заключения по полученным материалам о целесообразности включения препарата в Перечень;
4) вносят предложений по улучшению лекарственного обеспечения жителей Республики Алтай.

13. Рабочая группа Комиссии имеет право вносить предложения по составу специалистов (экспертов) для участия в работе комиссии.
14. Рабочая группа Комиссии:
1) рассматривает заявки на включение лекарственных препаратов в Перечень;
2) проводит экспертную оценку на соответствие критериям включения препарата в Перечень, подготовка протоколов соответствия критериям с целью дальнейшего их рассмотрения и утверждения на заседании Комиссии.

15. Члены Комиссии несут ответственность за своевременность и объективность принятых решений, за достоверность информации, представляемой при обсуждении вопросов лекарственного обеспечения на заседаниях Комиссии.

16. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет подготовку повестки заседаний Комиссии;

2) ведет делопроизводство Комиссии;

3) ведет протоколы заседаний Комиссии;

4) оформляет выписки из протоколов Комиссии, доводит решения Комиссии до заинтересованных лиц;
5) проводит ознакомление членов Комиссии с повесткой очередных заседаний Комиссии.

Все материалы по лекарственным препаратам, применяемым при стационарном и амбулаторном лечении граждан в медицинских организациях Республики Алтай, подготовленные для рассмотрения на Комиссии, хранятся у секретаря 1 год со дня заседания.

III. Порядок работы Комиссии
17. Заседания Комиссии проводятся по плану работы, но не реже 1 раза в квартал.

18. Заседания Комиссии считаются правомочными, если присутствовало более двух третей ее членов.

19. Решения Комиссии являются принятыми, если за них проголосовало не менее двух третей членов, участвующих в голосовании.

20. Заседания Комиссии и рабочих групп оформляются протоколами.

21. Срок рассмотрения заявок в течение 30 календарных дней с момента поступления.

22. Председатель Комиссии, заместитель Председателя могут принимать решение о применении ускоренной процедуры рассмотрения заявок по включению/исключению лекарственных препаратов в Перечень.

23. Предложения по включению препаратов в Перечень имеют право вносить председатели формулярных комиссий медицинских организаций Республики Алтай.